Oscensem ad euriam Romanam iter arripuisse didisceramus, licet de jure aliter procedere deberemus, vobis et Sedis Apostolicæ deferentes totam causam cum his quæ sub nobis hucusque fuerant acitata vestre sanctitatis examini dignum duximus referendam. Sane cum Dominus Ilerdensis conquæreretur se a nobis gravatum esse, eo quod in causa sua contra Dominum Oscensem minime procedebamus adiecit quosdam ex testibus suis senes esse et valitudinarios, de quorum morte plurimum timebatur. Nos quoque habito consilio viorum prudentum ad recipiendos testes, si qui essent senes et valitudinarii, diem sibi assignavimus quorum attestaciones sub sigillis nostris clausæ et a nobis fideliter servabuntur, et vobis tantum vel cui vos preceperitis earum copiam faciemus. Vestrae igitur sanctitatí supplicamus attencius quatinus Ilerdensis ecclesiæ in justitia sua dignemini providere. Data Tutele pridie kalendas decembris anno Incarnationis Domini M.C.LXXX.X.III.

XXIX.

Innocentii Papæ III sententia super jurisdictione ecclesiæ Illerdensis et Oscensis. (Vid. pág. 127.)

Ex Lib. vir. eccl. Illerd. fol. 9.

Innocentius Papa tertius. Gombaldo Hylerdensi Episcopo eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Ne litigie amicabilis concordia terminante, partes denuo recidiva contentione fatigent, diffinitiones earum apostolico convenit praesidio communiri, quatinus tanto minus malignam volentibus contra eas locus pateat malignandi, quanto maius robur maioris fuerit auctoritate sortitæ. Sane cum venisset olim ad Apostolicam Sedem dilectus filius magister Arnaldus, canonicus Hylerdensis, ex parte Illerdensis ecclesiæ proposuit coram nobis quod eadem ecclesia per sententiam felicis recordationis Eugenii Papæ predecessoris nostri super ecclesiis de Barbastro, Belsa et Gestau et Alchezar cum pertinentiis suis graviter erat lœsa, unde ipsam ad audiendam restitui postulavit, cum ad eam videtur fuisse predecessorum nostrorum temporibus restituta. Nam primo bonæ memorie Anastasius

Papa predecessor noster qui eidem Eugenio inmediate successit, et pie recordationis Alexander, successor ipsius felicis memorie Celestino Papæ predecessori nostro, tunc Sanctæ Mariæ in Cosmidin Diacono Cardinali, Apostolicæ Sedis Legato, causam ipsam diversis temporibus comiserunt qui eam fine debito terminasset, nisi fuisset ab eo ex parte Oscensis ecclesiæ provocatum, sicut in eius litteris continetur, et ipse coram nobis et fratribus nostris viva voce sepius testabatur. Ipse quoque ad apicem summi pontificatus assumptus bonæ memorie Gregorio Sancti Angeli Cardinali, Apostolicæ Sedis Legato causam super hoc sub eo tenore comisit ut inspeclis rescriptis ecclesiæ Illerdensis et rationibus et allegationibus partium diligenter auditis, non obstante sententia memorata vel quibuscumque tam occasione illius sententiae quam alio modo in præiudicium juris Illerdensis ecclesiæ a Sede Apostolica vel quolibet impetratis, omni contradictione et appellatione tam super principali et incidenti quæstionē remotis, diffinitivam proferret sententiam et eam executioni mandando facaret per censuram ecclesiasticam appellatione remota inviolabiliter observari. Sub eodem quoque tenore venerabilibus fratribus nostris Tirasonensi, Oxomensi et Calagurritanensi Episcopis litteras destinavit juxta formam processuris eandem, si Legatus de Hispaniæ partibus recessisset. Nos igitur eum fratribus nostris aliasque viris prudentibus et in utroque jure peritis super petitione huius deliberatione habita diligenti quosdam audivimus asserentes quod cum jam dictus Celestinus predecessor noster contra prædictam sententiam nisus fuerit Hylerdensi ecclesiæ restitutionis beneficium indulsisse ut polemice ea non obstante causam duxerit commitendam supplicationem illius ecclesiæ committere debebamus, quia per statuta canonica sententia non negatur posse in melius commutari. Cum autem supreplum aliquid fuerit aut ipsa pro consideratione temporum et etatum seu necessitatum gravium aliquid dispensatore ordinare decrevit et secundum jura civilia Principes contra res bis judicatas in auditorio suo examinari restitutions in integrum permisserunt. Nos autem tam Hylerdensi quam Oscensi ecclesiæ in sua volentes justitia providere, quia causarum merita partium assertione panduntur in utriusque partis præsentia duximus discernendum, utrum restitutio esset data vel danda contra sententiam memoratam. Ideoque venerabili fratri nostro Episcopo et dilectis filiis Ca-

pitulo Oscensi per iterata scripta deditus in mandatis ut usque ad festum B. Luchæ proximo tunc futurum vel in personis propriis vel per sufficientem et idoneum responsalem nostro se conspectui presentarent hostensuri si possent quod non deberet dicta sententia retractari, vel si forsan exigente foret justitia retractanda per se vel responsalem eundem apparerent sufficienter instructi, ut canonice procederetur in negocio principali pro certo scitari quod cum litibus finem imponere cuperemus et in quæstione præmissa propter multam locorum distantiam non posset ad nos sine magnis laboribus et expensis sepius haberi recursus, si ad premissum terminum quem eis duxeramus peremptorium assignandum injuncta contempnerent adimplere, nos nichilominus in ipso negotio quantum possemus de jure procedere curaremus. Cum igitur Oscen. Episcop. diutius expectamus tandem ad ecclesiam vestram personaliter accessisset et tu qui eundem dudum preveneras ecclesiam tuam ad audiendam proponeres restitutam et restitui de gratia peteres, si plene forsitan restituta non esset: ipse vero e contrario diceret nec audientiam tibi contra scientiam esse datam nec de cœtero esse dandam, cum fuisse super hiis in nostra presentia disceptatum et inductæ varia rationes utrumque de consilio fratribus nostrorum tibi audientæ restitutioñem duximus concedendam. Proposuisti ergo in nostra præsentia constitutus litem super possesorio quam super petitorio contestata, quod cum olim Sarraceni maiorem partem Hispaniae occupassent, bona memoria tunc Episcopus Hylerdensis transiens ad montana in quodam opido quod Rota dicitur, episcopalem cathedram collocavit. Episcopus quoque qui tunc temporis ecclesie Oscensi præterat similiter ad montana descendens in villa quæ Jaccæ dicitur se recepit, et in ea posuit Sedem suam. Tandem vero cum inclite recordationis Santius Rex Aragonensium Sarracenos cepisset in forti manu et extento brachio debellare, ita ut de illius terræ recuperatione jam spem certam conciperent Christiani, inter Rolensem et Jaccensem Episcopos controversia super limitibus est exorta, Rotensi Episcopo asserente quod Aleandre fluvius, Jaccensi vero e contrario proponente quod Cinga fluvius ipsorum dioceses limitarel. Controversia igitur hac in Regis audientia recitata ipse qui noverat terræ situm de utriusque partis assensu predictis diocesis certos limites assignavit, sicut pu-

blicum continet instrumentum. Rege vero apud obsidionem Oscæ percusso sagitta et sicut Domino placuit interempto, inclite recordationis Petrus, Rex Aragonum, natus eius Oscam de Sarracenorum manibus liberavit, et pontificalem in ea restituit dignitatem, et a Rota quantum in eo fuit Sedem translit in Barbastrum. Quod felicis recordationis Urbanus et Paschalis predecessores nostri auctoritate Apostolica confirmarunt. Idem quoque Rex Petrus Barbastrensem fecit ecclesiam dedicari, et eam velut ecclesiam cathedralem dotavit pariter et ditavit, et certis ei terminis assignatis immunitates etiam regia liberalitate concessit. Cumque Barbastrenses Episcopi ecclesiam Barbastrensem longo tempore pacifice possidissent bonæ memorie Gaufridus sextus et ultimus Episcopus Barbastrensis a Barbastro fuit per Oscensem ecclesiam violenter expulsus. Successore igitur eius illo viam universæ carnis ingresso, et Oscensi Episcopo temporibus prædicti Eugenii predecessoris nostri propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis, cum Episcopus Barbastrensis cathedralm suam a qua fuerat violenter expulsus coram bona memorie Guidone Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinali qui auditor partibus datus erat, sibi restitui postularet, et Oscen. Episcopus restitucionem peteret ecclesiarum de Belsa et Gestau, quibus se spoliatum dicebat injuste, licet eorum ulerque tantum possessoriū intentaret, idem tamen Episcopus tam super possessione quam proprietate ecclesiæ Barbastrensis et de Belsa et Gestau ecclesiarum fuit minus legitime condemnatus. Ipse autem prædicto Eugenio viam universæ carnis ingresso præfato Anastasio successori eius supplicavit humiliiter et ad memoratum Celestinum predecessorem nostrum tunc Apostolicæ Sedis Legatum comisionis litteras impetravit. Qui cum usque ad diffinitivam sententiam processisset, appellationi Oscen. ecclesiae deferens negotio supersedit. Iterum eodem modo procesit a prædicto Alejandro predecessor nostro Legatus in Hispaniam, et super hoc negotio spetialiter delegatus. Ipse prelerea cum in summum Pontificem fuisse assumptus causam super hoc memorato Gregorio tunc Sancti Angeli Diacono Cardinali, Apostolicæ Sedis Legato et prædictis Tirasonensis, Oxomensi et Calagurritanensi Episcopis sub thenore superiorius expresso commisit, et licet Cardinali legationis sue fines egresso Episcopi usque ad receptionem testium presentibus partibus processissent, quia tamen ex

parte Oscensis ecclesiæ fuit ad Sedem Apostolicam appellatum, ipsi judices causam ad Sedem Apostolicam remiserunt. Quamvis autem bona memoria Oscensis Episcopus et tu ad eiusdem Celestini prædecessoris nostris presentiam venissetis, non fuit tamen finaliter in causa precessum: sed ea in suo statu manente in nostræ subsidium quam tunc nitebantur invadere Sarraceni partes ad proprie sunt remissæ. Super hiis igitur allegabas quod cum predictæ dioceses de assensu partium fiunt limitate, ac facta limitatio videntibus et scientibus tam Episcopis quam canonicis Oscensis ecclesiæ per sexagesima annos et amplius fuerit observata, Hylerdensi ecclesiæ ea quæ pecierat ratione limitationis huius competitabant, que si ab initio forsan ex aliqua causa fuisset invalida, processu tamen temporis per silentium parlis alterius legitimum fuerat sortita valorem, presertim cum de assensu partium facta fuerit, et per Romanam ecclesiæ extiterit confirmata. Preterea etsi limitatio huius nullatenus tenuisset, quia tamen per quadraginta annos et amplius quæ per limitationem ei obvenerant bona fide ac justo titulo ecclesia possideat Hylerdensis absque aliarum rationum suffragio sola se poterat prescriptione tueri. Nec nocet quod obicitur ex adverso limites prescribi non posse, cum limitatio quam pars Oscensis ecclesiæ allegabat nulla fuerit nec possel ostendi quæ non tenuit si etiam facta fuit, quia preter assensum parlum de rebus subiectis dominio aliorum quas nec habebat tunc temporis nec habuit postmodum huiusmodi limitator fuerat attemptata. Insuper cum flumen publicum esset limes, illud non prescriperat ecclesia Hylerdensis sed quæ infra limites habebantur quod a canone non vetatur. Poterat quoque ultraque limitatio simul stare, cum limitatio quam predictus Oscensis Episcopus inducebat Cingam fluvium, illa vero quam Hylerdensis allegabat ecclesia Alcanadre fluvium limitem appellaret: et re vera pro maiori parte Cinga, pro minori vero Alcanadre fluvium Oscensem diocesem limitaret. Item etsi Cinga fluvius tanquam limes divideret dioceses memoratas et limitatio quam Oscensis dicebat ecclesia processisse aliquando tenuisset et per Sedem fuerit Apostolicam confirmata, nunc tamen illa debebat limitatio prævalere quæ de consensu parlum postmodum facta erat et diutissime observata. Nam in finalibus questionibus statutus veteribus s monumentis, nisi varietate successionum vel possessorum arbitrio fines pro-

bentur fuisse mutati. Preterea sententia predicti Eugenii contra ecclesiam Hylerensem inducta non nocet, cum lata fuerit per negligentiam vel errorem contra res antea judicatas a quibus non fuerat appellatum. Verum donatio Barbastri facta ecclesia Hylerensi liberalitate regali et per Sedem Apostolicam confirmata erat inviolabiliter observanda cum in privilegiis etiam partis alterius auctoritate Apostolica firmaretur. Contra hæc autem Oscensis Episcopus proponebat quod inclite recordationis Ranimirus, Rex Aragonum cum Santio filio suo prius predictas dioceses limitarat, immo declaraverat limitationem quæ facta fuerat ab antiquo, sicut in eius privilegio continetur, in quo Rotensis et alii octo Episcopi subscrivserunt, quare Santius ipse contra factum suum venire non potuit postmodum cum effectu, presertim cum limitatio ipsa fuisset per bonæ memoriae Gregorium et Urbanum Romanos Pontifices confirmata. Nec nocet quod obicitur ex adverso eundem Urbanum Oscensi ecclesiæ omnia quæ Ranimirus Rex illi concesserat confirmasse, illis dumtaxat exceptis quæ Sancius Rex Aragonum cum Petro filio suo predecessorum Episcopi Oscensis assensu de predicti Regis patris sui constitutione mutavit, cum ea non exceperit per Rotensem ecclesiam, sed capella pocius in honorem Domini nostri Jhesu Christi Nazareni construña utpote inter quam et Oscensem ecclesiam quando diutius fuerat ventilata. Nec minus etiam limitari loca illa quia tenebantur ab hostibus potuerunt aut limitata monstrari, cum res quæ apud hostes existunt posse legari propter spem postluminii, sanctiat jus civile. Nec obest similiter si ex parte Hylerdensis ecclesiæ proponatur, quod etsi limitatio ista precesserit, prius tamen pars tua Barbastri fuerat possessionem adepta, quia cum privilegium ecclesiæ existat ut dominium etiam preter possessionem acquirant, patet Oscensem ecclesiam, sicut tempore prior fuerat in jure, fuisse similiter pociorem. Eodem quoque modo non obest obiecta transactio cum nec Rotensis nec Jacobensis Episcopus eam subscriptione propria roborarit, nec accesserit clericorum assensus qui super eā non minus quam in alienatione fuerat requirendus. Preterea privilegia Urbani et Paschalis in quibus Sedes episcopalís apud Barbastrum legitim confirmata, nequam obsistunt cum quassata intelligantur cum aliis quæ predictus Eugenius sententiando quassavit, et predictus Alexander evellerat ea falsa licet quoad

scripturam reperiantur integra in regestis, quod ex negligencia quoque potuit provenire. Illud etiam quod pars tua proponit se videlicet ad audientiam restitulam, sic debet intelligi ut concessum ipsi fuerit iniquum forsan, si posset latam sententiam demonstrare. Quare si pars ipsa concessionem huiusmodi non est sua sententia, debet in suo robore permanere. Insuper et si ab initio tantummodo possessorum fuit intentatum, postmodum de passione et proprietate pariter fuit ~~et cum~~ cum privilegia exiberentur utrumque, per quae non possessio sed proprietas comprobatur. Prescriptio autem quae ex tua parte obicitur probata non fuit, nec potuit comprobari, immo nec obici cum affectu cum pars eadem allegant ad se rerum illarum quas se prescripsisse asserebat dominium ex causa alia provenisse. Constat autem quod rem suam nemo prescribit nisi prius desinat esse sua, nec erat sub definitione tuæ partis petitio admittenda, cum de jure suo actor delat esse certus, et si aliquando propter factum et contumaciam rei plures acciones sub alternatione posse proponi legantur. Item nocere non poterat si pars tua obiceret ex adverso quod causa quae inter Petrum Regem et Stephanum Oscensem Episcopum verbatur, commissa fuerat P. Episcopo Barbastrensi cum Oscensis Episcopus eum petivisse judicem non protegetur, et si petivisset etiam delictum personæ non esset in dampnum ecclesie retorquendum. Attestationes vero per quas Hylerdensis ecclesia iussa fuerat comprobare se de Barbastro violenter expulsam non poterant de jure valere, ultiote quae fuerant litiæ non contestatae receptæ, sicut ex predictis Celestini Papæ predecessoris nostri ut dicunt litteris comprobatur. Predictæ quoque attestationes non debuerant aperiri, quoniam etsi Hylerdensis ecclesia per eos quod intendebat comprobasset debebat tamen loco suo possesio remanere cum proprietas ad Oscensem ecclesiam ratione sententie pertinere. Quare priusquam attestations aperirentur prædictæ, fuerat de sententia cognoscendum, quia dolo quis petit quod restituere statim debet. Allegabat igitur pars Oscensis ecclesiae pro se primo limitationem Ranimiri et Santii filii eius Regum Aragonensium non tam factam ab eis quam per eos qualiter facta fuerit antiquitus declaratam. Secundo privilegia Gregorii et Urbani predecessorum nostrorum, qui non solum huiusmodi confirmarant, sed statuerant ut taliter in posterum scravaretur. Tertio sententiam predicti Eugenii predecessoris no-

stri quæ fuerat Cardinalium subscriptionibus roborata, de qua temerarium immo sacrilegum esset presumere quod lata legitime non fuisset, cum instar sacrilegii sit de statutis Principum judicare. Et licet contra sententiam ipsam audientia data fuisset ecclesiæ Hylerdensi ipsa tamen retractata non fuerat, imo nec debuerat retractari, cum nec ostenderetur aliquid fuisse subrreptum, nec quod dictus Eugenius pro necessitate locorum, temporum vel etatum super hoc duxerit dispensandum. Quarto prescriptione se Oscensis ecclesia tuebatur cum haberet ex scientia bonam fidem et a tempore ipsius scientiæ quinquaginta VIII. anni fuissent elapsi, nec interruptio e contrario probaretur, cum super prædicti Anastasii comissionem nichil penitus comprobaret et comissio sepe dicti Alexandri fuerit revocata. Ipse quoque Celestinus predecessor noster ut dicunt in litteris sue confirmationis assertauit quod a tempore latæ sententiae lis non fuerat contestata. Preterea sepe dictus Alexander eidem indulxit ne redere super hoc aliquatenus cogeretur et silentium impossuit ecclesiæ Hyllerdensi. Fölicies autem recordationis Lutius et Clemens predecessoris nostri sententiam Eugenii confirmarunt. Demum eadem pars adjectit quod ecclesiæ de Belsa et de Gestau tempore limitationis possederat, et ecclesia de Alcheçar fuerat data ipsi, cum fuit de Sarraenororum manibus liberata. Nos igitur auditis hiis et aliis quæ fuerunt hinc inde proposita, priusquam plenus examinaretur negotium prælibatum te ac prædictum Oscensem Episcopum ad compositionem induxiimus et obtinuimus tandem a vobis ut nostris voluntalibus requisitis, nostris consiliis parerelis. Nos ergo postquam vestras diligenter voluntates de provida consilli deliberatione statuimus ut Barbastrensis ecclesia cum terminis suis, sicut a prædicto Petro Rege Barbastro fuerant assignati, Episcopo et ecclesia Oscensi in perpetuum remaneret, confirmantes ecclesiæ Hylerdensi omnia quæ inter Cingam et Alchanadrum fluvios possidebat. Omnes autem ecclesiæ quas predictus Oscensis Episcopus a serra Arbi inferius inter prædictos fluvios possidebat cum ecclesiæ de Belsa et Gestau in duas partes dividi jussimus, et medietatem Oscensi ecclesiæ, aliam vero medietatem Hylerdensi præcipimus assignari. Et præterea de assensu tuo possessiones quas habebat tua ecclesia apud Jaccam ipsi Episcopo et ecclesia Oscensi pro bono pacis tradi præcipimus in perpetuum possidendas. De his au-

tem ecclesiis inter vos huiusmodi composicio intervenit ut ecclesiae de Presigneneg, Torres, Peralta, Perlusa, Perdicaria, Monterubeo, Almerge, castrum et ecclesia de Fornellis cum omnibus terminis suis et omnes ecclesiae quae sunt vel erunt in posterum inter Cingam et Alchanadrum ab ipsis inferius cum ecclesiis vallum de Belsa et Gestau Hylerdensi ecclesiae perpetuo jure cedant, exceptis ecclesiis de Berbegal, Lacuna Rota, Juvero et Caxcorba quae cum omni jure et universis terminis suis Oseensi ecclesiae in perpetuum sint subjectae. Ecclesia quoque de Alcheçar cum omnibus ecclesiis et pertinentiis suis et omnes ecclesiae que sunt vel erunt inter Cingam et Alchanadrum fluvios a terminis de Pertusa, Perdicaria, Monterubeo, Almerge et Fornellis superius usque ad Pireneos moniles eidem Oscensi ecclesiae perpetuo subjacebunt, praeter ecclesiis de Azlor, Alberola, Avosca et Colungo, quae cum omni de jure ac universis terminis suis perpetuo suberunt ecclesiae Hylerdensi. Decernimus autem, statuimus et sancçimus ut haec compositio seu divisio facta per nos de ultrisque partis assensu perpetuam obtineat firmitatem, nec unquam Oscensis ecclesia contra Hylerensem, vel Hylerdensis adversus Oscensem moveat questionem. Ne autem causâ ipsa de cetero valeat in contentionis serupulum refricari, universa instrumenta vel argumenta quae pro ad alterutra parte vel acutus sunt inventa vel amodo poterunt inveniri nos contra auctoritate Apostolica nil penitus contra haec validura censemus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae constitutionis infringere vel ei auso temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Amen, amen, amen.

XXX.

Charta electionis Petri de Albalato, Episcopi Illerdensis, anno M.CC.XXVI. (Vid. pág. 435.)

Reverendo in Christo Patri ac Domino G. Dei gratia Terrachonensi electo R. Suavis Prior et totum Capitulum Illerdense salutem et reverentiam debitam et devotam. Justus est Domi-

mus in omnibus viis suis et in omnibus operibus suis sanctus. Res quidem agitur miraculi, et gaudendum est singulis in generationibus populorum. Attendite igitur Pater misericors, et laudate Dominum quia magnifice fecit. De cœlo enim prospexit ad restauracionem suæ ecclesie Illerdensis quae tam potentissimam etiam digno mper viduata Pastore, videlicet Berengario inclite recordationis Episcopo viam universitatem carnis ingresso, videbatur undique auxilio destituta. Convenientibus siquidem nobis canonici universis ad tractandum de substitutione Pontificis ut per celarem substitutionem morbo plusquam caduco, quem ex morte memorati Episcopi mater nostra ecclesia contraxerat, mederetur, et ne pro defectu Pastoris gregem dominicum lupus rapax invaderet, aut in facultatibus suis viduata ecclesia laberetur, nec non ut occurreretur periculus animarum, et subiectarum ecclesiarum indemnitatis caveretur. Post multiplicem electionis tractatum in hominem qui nostro conveniebat proposito occulos direximus puro et ecclesiastico delitos collirio, nulloque caligine caligantes. Hominem utique cui ætatis maturitas, morum gravitas et competens quinnimo eminentis litterarum scientia suffragatur; qui etiam in se ipso potest ostendere, qualiter subditos in domo Dei oporteat conversari, electa itaque una de formis canoniciis quae visa fuit singulis expedire, magistrum Petrum Sacristam nostrum electione per divinam inspirationem absque vicio celebrata, nobis concorditer elegimus atque unanimiter præfecimus in Pastorem. Quam quidem electionem supplicantibus petimus ut confirmare dignemini ex suscepti cura regiminis et officio pietatis. Denique per presens deerelut formam continens præelectam circumspectionis vestrae prudentiae tam de processu electionis quam etiam forma vobis plena certitudo constare poterit. Quod quidem sigillo Capituli insignitum propriis subscriptionibus curavimus roborare. Quod est actum pridie idus octobris anno Incarnationis Christi M.CC.XXX. sexto.—Sigillum R. Suavis Prioris qui electioni interfui et consensum præbui. —Ego P. Vitalis Rippacurcensis Archidiachonus qui electioni interfui et consensum præbui confirmo.—Signum Petri, fratris Dominis J. Regis Aragonum qui electione interfui et consensum præbui et hoc feci.—Sigillum R. Cappellant Sancti Petri et canonici Illerdensis qui interfui electioni ei consensum præbui.—Ego P. de Zarocha, Illerdensis canonicus

qui electioni interfui et consensum præbui sub+scribo.=Ego B. Vitalis, Ilerdensis canonicus qui electioni interfui et consensum præbui sub+scribo.=Ego B. Repositarios, Ilerdensis canonicus qui electioni interfui et consensum præbui sub+scribo.=Sig+num Fortui de Albalato, Prioris ecclesiae Sanctæ Mariæ Montissoni et canonici Rotensis qui huic electioni interfui et consensum præbui, et proprio signo meo corroboravi.=Sig+num Guillermi de Conudella, Rotensis Sacristæ qui huic electioni interfui et consensum prebui et proprio signo meo corroboravi.=Sig+num Bertrandi de Cornudella, Rotensis camerarii qui huic electioni interfui et consensum præbui et proprio signo meo corroborari.=Sig+num Raimundi, Rotensis canonici qui huic electioni interfui et consensum præbui, et proprio signo meo corroboravi.=Sig+num Bernardi de Avellana, Rotensis canonici qui huic electioni interfui et consensum præbui et proprio signo meo corroboravi.=Sig+num Bernardi de Zaclusa, Praeceptoris Ilerdensis qui electioni interfui et consensum præbuit.=Ego magister Matheus, Archidiachonus Terrantone huic electioni interfui et consensum præbui et hoc sig+num posui.=Ego Berengarius, Archidiachonus Ben., qui electioni interfui et consensum prebui per obtatum+.=Ego Guillermus Vitalis electioni interfui et consensum præbui et ideo subscrivo.=Ego Petrus de Lerato, Ilerdensis camerarius qui electioni interfui et consensi subscrivo.=Sig+num Guillermi de Acuta, Ilerdensis canonici qui electioni interfui et consensum præbuit.=Ego Bernardus Anatayarii, canonicus Ilerdensis qui electioni interfui et consensum præbui subscrivo.=Ego R. de Angularia, Ilerdensis canonicus qui huic electioni interfui et consensum præbui subscrivo.=Ego magister G. Ilerdensis canonicus qui huic electioni interfui et consensum præbui subscrivo et hoc sig+num pono.=Bernardus de Junetá, Ilerdensis canonicus qui huic electioni interfui et consensum præbui hoc firmo et hoc + pono.=Ego P. Ilerdensis canonicus et succendor subscrivo et hoc sig+num pono.=Berengarius Bardina, notarius publicus Ilerdensis scripsit hoc, et hoc sig+num fiet, set rasit et scripsit in secunda linea ubi dicitur *etiam*, et in octava ubi dicitur *concorditer*.

XXXI.

Constitutiones sinodales per Dominum Raimundum de Sischar Episcopum Illerdensem. (Vid. pág. 140.)

Qualiter clericci debeant venire et interesse synodo.

Incipiunt prohibiciones et precepta ad observandum in synodo a sacerdotibus, data a fratre Raymundo, Ilerdensi Episcopo.

Districte præcipitur sacerdotibus ut intrent jejuni synodum: in jejunio enim debet fieri oratio. Districte præcipitur ut induiti albis intrent. Prohibetur etiam presbyteris ne causas ducant ad synodum vel aliqua alia negotia que non pertinent ad synodum. Precipitur districte ut omnes presbyteri maxime curam animarum habentes veniant ad synodum. Et si gravi infirmitate detentii fuerint aut alia necessitate inevitabili venire non poterint, suos capellanos mittant aut alios clericos loco sui. Præcipimus enim ut in eundo et redeundo honeste ad synodum se habeant, ne status clericorum vertatur ad opprobrium et contemptum laicorum et hambulent presbyteri honeste et honesta querant hospicia, ut in hiis circunspecte se habeant diligenter in populo. Præcipimus et in virtute Domini Dei nostri et obedientia ut honor maximus et reverentia singulis sacramentis sanctæ ecclesie precipe a sacerdotibus et clericis exhybeatur, et ut similiter layci exhibeant frequenter sacerdotes moneant eos et exortentur.

De baptismo.

Baptismus vero cum reverentia et honore celebretur, et cum magna cautela maxime in distinctione verborum et prolatione in quibus tota virtus consistit sacramenti et salus puerorum. Et dicat sic sacerdos: Petre vel Arnalde, ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Et in romantio dicant sacerdotes laycos posse et debere baptizare pueros in necessitate ach etiam mulieres atque patrem et matrem in suma necessitate. Pro baptismo nichil accipiantur; set si aliquid gratis offertur, gratis accipiantur. Fontes sub sera

clausa custodiantur propter sortilegia. Crisma similiter et sacram oleum sub sera serventur. Semper sacerdotes interrogent diligenter laycum, cum in necessitate baptizaverit puerum, quid dixerit aut quid fecerit, et si invenerit laycum discrete et modo debito baptizasse, et formam verborum integre protulisse scilicet: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen, approbent factum. Sin autem baptizent puerum et dicant sic: Petre vel Arnalde, si baptizatus es non te baptizo, set si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

De numero compatrium

Ad levandum puerum de sacro fonte ad plus tres sufficiunt.

De confirmatione.

Sacerdotes frequenter moneant ad confirmationem populos, post baptismum debet enim suscipi sacramentum confirmationis quod sepe dicant laycis.

Quando potest mutari nomen puero.

Et cum adulter fuerit, confiteatur, et postea confirmeretur. Sepe dicant laycis ne diu expectent ad confirmandum adventum Episcopi, sed ducent pueros ubi adesse audiunt prope, et quod possint nomina mutari pueris in confirmatione, si voluerint. Nullus sacerdos confirmare aut consacrare virgines presumat; solius enim Episcopi est consecrare, ecclesias dedicare, et virgines consignare. Summa reverentia et honor maximus altaribus exhibeat, et maxime ubi sanctum Corpus Christi reservatur et missa celebratur. Linteamina altaris et indumenta sepe abluantur ad reverentiam et presentiam Salvatoris nostri et tocius curie coelestis que cum eo presens est quo ciens missa celebratur. Calices ubi infirmi comunicant decenter et mundi custodiantur ut devotius comunicent infirmi. Ampulæ crismatis et sancti oley infirmorum similiter nitide habeantur. Non permittant presbyteri deferre diaconos Corpus Christi infirmis nisi in necessitate cum sacerdos absens fuerit, set semper sacerdotes cum magna reverentia deferant et maturitate in piscina eburnea

bene clausa propter casum, vel in alio vase cum honore et cum lucerna precedente, cantantes septem psalmos poenitenciales cum letania pro infirmo in eundo et redeundo. Et si via longa fuerit addant sive reyterent illos septem psalmos poenitenciales cum letania et alias orationes. Sic enim debitum persolvant pro infirmo, et audientes invitent ad exhibendum Deo reverentiam et honorem. Frequenter moneantur layci quod ubiquumque viderint deferre corpus Domini, statim genua flecent tanquam Domino et Creatori suo et junctis manibus quoque transierit, orient. In pulchri parte altaris cum suma reverentia et diligentia et honestate sub clave si fieri potest, corpus Domini custodiatur. Nulli clero permittatur servire altari nisi in superpellicio aut capa clausa.

Nullus bis eadem die missam audeat celebrare nisi in certis casibus.

Nullus bis eadem die missam audeat celebrare nisi in easibus vel nisi in magna necessitate, videlicet propter necessitatem peregrinorum, hospitum, comeantium et infirmorum, et propter necessitatem nuptiarum ubi tempus labitur, et propter Episcopum aut terrae Dominum venientem, et tunc non sumas vinum superfusionis in prima missa. In die Natalis Domini potest celebrare tres missas, in aliis diebus potest celebrare duas, unam de die, aliam pro defuncto, ubi magna necessitas hoc exegerit, et tunc non sumat vinum superfusionis in prima missa, ut est dictum.

Nullus antequam matutinas et primam dixerit celebret.

Nullus antequam Matutinas dixerit canonicas et Primam presumat aliqua necessitate missam celebrare.

De confessione.

Sacerdotes circa confessionem maximam curam adhibeant et cautelam, scilicet ut diligenter inquirant peccata usitata singillatim, inusitata vero non nisi a longe per aliquam circumstantiam. Sic tamen ut expertis detur materia confitendi. Ad audiendam confessionem convenientem locum eligant sacerdotes ut comunter ab omnibus videantur, et in locis ab-

ditis extra ecclesiam nullus accipiat confessionem nisi in magna necessitate et infirmitate. In confessione habeat sacerdos vultum humilem, oculos ad terram, non faciem inspiciat confitentis, et maxime mulieris causa debite honestatis, et patienter audiat quæ dixerit confitens in spiritu humilitatis et ei pro posse suo persuadeat pluribus modis ut confiteatur integræ, aliter enim dicat ei nichil valere. Sacerdotes majora servent majoribus in confessione, sicut homicidia, sacrilegia, peccata contra naturam, incestus et strupra virginum, injectiones manuum in clericos et in parentes, vota fracta et huiusmodi. Sunt autem tria in quibus nullus habet potestatem nisi Dominus Papa vel eius Vicarius, videlicet, injectiones manuum violentias in clericos vel quoscumque religiosos, incendiarios et symoniacos. Nichilominus tamen remittendi sunt ad Dominum Episcopum. In dubiis semper sacerdotes consulant Episcopum, aut viros sapientes quorum certificatus vel certificati responso solvant aut ligent.

De paenitentia non danda nolentibus abstinere.

Audita confessione semper confessor interroget confitentem si velit abstinere ab omni peccato, aliter eum non absolvat, nec paenitentiam injunguat, nec inde confidat: moneat tamen ut interim agat quidquid boni poterit. In injungendis paenitentiis parvis pueris sibi caveant sacerdotes secundum et qualitatem culpæ et possibilitatem confitentis debet esse quantitas paenitentiae. Alioquin quod minus est requiretur ab eis in futuro. Ab usura, fraude, rapina sibi caveant sacerdotes ne alias injungant paenitentias, scilicet, missarum et elemosinarum et huiusmodi, priusquam restituerint. Non enim dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.

Quod nullus confessor celebret missas quas injungit.

Nullus missas, quas injungit celebret, nec tricennarium, nec annuale sive anniversarium, et pro vivis nullum fiat tricennarium vel annuale. Frequenter enim presbyteri moneant populum ad confessionem. In confessione sibi caveant sacerdotes, ne inquirant nomina personarum cum quibus peccaverint confitentes, sed circumstantias tantum et qualitates. Nullus ira vel odio vel metu mortis in aliquo audeat revelare confessionem signo vel verbo, vel generaliter vel spacialiter.

De jejunis.

Omnis precipient instituta jejunia servari ut jejunium quadragesimæ, quatuor temporum et vigilarum Apostolorum et vigilia Assumptionis Beatae Marie et Beati Laurentii. Sexta feria et adventum Domini si aliquis ex devotione voluerit jejunare, faciet bene, alias ex debito non tenemur facere talia jejunia.

De matrimonio.

Matrimonium cum honore et reverentia celebretur in facie ecclesiæ, non risu vel jocose, non contemptnativæ. Prohibeant frequenter presbyteri laycis, ne dent sibi fidem de contrahendo matrimonium nisi coram sacerdote, et debet celebrari scilicet, ante januas ecclesiæ et coram pluribus hominibus.

Monicio quæ debet fieri quando contrahitur matrimonium.

Semper in nuptiis prohibeantur per excommunicationem sortilegia, sacrilegia fieri, malifici quoque et celantes consanguinitatem et alia matrimonii impedimenta, volum, ordinem, affinitatem, disparem cultum, compaternitatem..... casum a matrimonio excludit personas, compatrem, comatrem, filiolum et fratrem et sororem spiritualem, scilicet filium vel filiam patrini. Nullus sacerdos in casu dubio audeat perficere matrimonium inconsulto Episcopo, sed ad eum semper reffera omnes matrimonii dubitationes. Prohibetur districte sub pena suspensionis ne ullus sacerdos aut capellanus exhibeat aliquis ante benedictionem nuptialem, sive pro testimonio ferendo, sive pro matrimonio celebrando occasione fereorum quæ debentur pro nuptiis. Celebrazo autem matrimonio recipiat ferula sua et exhibeat, si necesse fuerit.

De oleo sancto portando ad infirmos.

Cum reverentia deferant oleum sanctum ad infirmos et eos inhungant sacerdotes cum magno honore et orationum celebritate quæ ad hoc sunt institutæ. Et nichil inde penitus

exigant sive a paupere sive a divite, set si aliquid gratis datum fuerit, gratis accipiat.

De strema unctione.

Ad sacramentum extrema unctionis moneant sepe populum sacerdotes non tantum divites set pauperes et juvenes omnes XIII. annis supra, et ad omnes communiter se paratos exhibeant cum necesse fuerint. Doceant sacerdoles populum hoc sacramentum posse licite iterari et sepe recipi in qualibet magna infirmitate quando metus est mortis, et post susceptum licite reverti ad opus conjugale cum convaluerit ab infirmitate. Librum quidem qui dicitur Manuale habeant singuli sacerdotes parochiales ubi confineant officium extremae unctionis, cathecismi et baptismi et huiusmodi. Habeant etiam psalmi pénitentiales et ordinarium et officiarium et consuetudines ecclesiae de horis dicendis secundum modum et usum qui observatur in ecclesia majori. Exortentur semper populum presbyteri ad addiscendum Dominicam orationem et Credo in Deum, et Beatae Virginis Mariae salutationem. Moneant sepe populum et mulieres maxime, ne faciant vota sua, nisi cum magna deliberatione animi et assensu virorum et consilio sacerdotum.

De mulieribus quas sacerdotes non debent tenere in domo.

Nullus sacerdos habeat in domo sua aliqua occasione mulierem, nisi sit mater eius aut soror.

De ludo.

Prohibetur penitus universis presbyteris ludere cum texillis et interesse spectaculis vel coreis assistere, intrare tabernas causa potandi, et sine comite clero vel layco intrare domos alienas aut discurrere per vicos et plateas.

De capis.

Et ne habeant capas alatas vestes inordinatas clericis prohibetur. Nullus clericus vel regularis accipiat decimam nisi per Episcopum. Nullus clericus fidejubeat Judeo vel fenerato-

ri, nec det ei pro pignore aliquo modo ornamenta suæ ecclesiæ vel libros Judeo.

Qui in pignorat Judeo ornamenta ecclesiæ est excommunicatus ipso facto.

Quicumque autem obligaverit ornamenta ecclesiæ et specialiter calices, sit eo ipso excommunicatus. Nullus faciat iurandum patronis, antequam fuerit Episcopo presentatus nullus recipiat, ni fuerit autenticata persona ad predicandum nisi ab Episcopo suo missus.

De redditibus ecclesiæ.

Præcipitur sacerdosibus ut omnes redditus et possessiones ecclesiæ scribantur in missalibus suis et prohibetur penitus presbyteris et parochianis ne de hiis que sunt ecclesiæ alienent ab ecclesia nisi per consilium Episcopi.

De sepultura.

Prohibetur districte ne ratione alienius elemosinæ corpus sepeliri deferatur, set post sepulturam si quid datum fuerit in elemosina recipiatur.

Qui hedificat in cimiterio est excommunicandus.

Quicumque de novo hedificaverit in cimiterio excommunicetur.

De racionariis.

Prohibetur districte sub pena excommunicationis quod layci prebendarii de cetero in ecclesiis recipiantur etiam de consensu Episcopi, et si receptus fuerit ipso jure sit cassa et irridenda donatio.

De mulieribus.

Mulieres mortuae in partu scindantur si infans credatur vivere, nequaquam vero si constiterit de morte eius. Sacerdo-

tes auditio parochianorum suorum obitu, ubicumque fuerint statim absolvant eos cum psalmo *De profundis* et collecta *Deus cui proprium est.*

De reservationibus beneficiorum.

Item jubetur ne fiant resignationes ecclesiarum in manu Abbatum vel quorumlibet patronorum set in manu Domini Episcopi vel sui Praelati.

Contra quæstores.

Non permitantur predicatori id est quæstores celebrare super archas, nec pulsare campanas, nichil loqui in ecclesia, nec presentare reliquias, set tamen hostendant litteras suas, et sacerdotes pro eis loquantur. Die Dominica synodum precedentes sacerdotes, id est rectores qui capellanos non habent in suis parrochii semper publice inquirant in ecclesiis si qui sint infirmi in parroquia sua et eos si qui inventi fuerint vident etiam non requisiti, et quidquid necesse fuerit ad salutem animarum faciant, ne mora quam ipsi sunt facturi in synodo fiat occasio periculi eorum saluti; nichilominus procurantes provisioinem eorum quam solent facere per capellanos vicinos qui remanent et ad diaconos proprios.

De renovatione foncium et eucharistia.

Sacerdotes semper die octavo sacramenta renovent, et fontem benedicant non oleo vel crismate quounque aliquis baptizetur, et sanctam eucharistiam, ne sui velustate aliqui a Dei devotione amoveantur.

Si vinum non reperitur in calice post consecrationem.

Si forte per negligentiam venerit ut perfecto canone et facta consecratione nec vinum nec aqua reperialur in calice, debet statim infundi vinum et sacerdos iterabit consecrationem ab illo loco, scilicet, Simili modo et cœl. usque ad finem. Ita tamen quod alias duas crucis omillat que singulariter fiunt super panem.

De vino sine aqua vel e converso.

Quod de simplici vino sine aqua fiat consecratio, vinum reputatur pro Sacramento et aqua non. Et ideo ista negligencia de aqua major est et majori pœna emendanda.

De multis infortuniis quæ eveniunt in celebrando.

Si quid de Sanguine Christi super corporale ceciderit, recindendum est ipsum corporale et in loco reliquiarium est honorifice reservandum. Si palla altaris inde intincta fuerit, rescindenda est pars illa et pro reliquiis servanda. Si super casulam rubeam vel albam fuerit degutatum, similiter fiat. Si super quolibet vestimentum, comburenda est pars illa et cinis in sacrario ponatur. Si vero in terra ceciderit, lingendus est ei stergendus est locus ille, sive lapis, sive lignum, sive terra et pulvis in sacrario ponatur. Porro si in sacrificatum Christ, Sanguinem musca vel aranea vel aliquid tale ceciderit quod vix sine vomitu et corporis periculo potest sumi, igne cremandum est, et Sanguis Domini sumatur. Illud tamen quod intus ceciderit prius debet in calice vino perfundi, et quanto cautius et diligentius fieri potest ablui, et postea super piscinam comburi, et illam ablutionem sumat sacerdos. Quod si de Corpore Domini super pallam altaris aliquid ceciderit vel super aliud aliud vestimentum non scindatur, set vino abluitur, et a ministro sumatur ipsum vinum. Si vino infirmo datum reiteratur, alias reiciatur, prout diligentius poterit, suscipiatur et colligatur, et in aliquo loco honeste servetur. Reus autem huius negligentiae, et qui cum eo participe fuerit culpæ, competenti subjaceat disciplinæ. Si autem super lignum vel lapidem ceciderit, modus supra dictus de Sanguine Christi tenendus est, id est quod radendus et extergendus est ille lapis vel lignum et sub sera loco sacro ponenda est. Caveant tamen sacerdotes ne nimis festinent venire Hierusalem occasione synodi, nec magnam faciant moram sic se visitando et reficiendo tam in via quam in civitate, ne magnam contrahant moram, cum magnum sic emineat periculum animarum. Precipimus presbiteris ut cum inceperint canonem *Qui pridie*, etc., tenentes Hostiam in manibus non statim elevent nimis alte, set ante pectus teneant donec dixerint: *Hoc est enim*

Corpus meum, et tunc elevent ut possit videri ab omnibus.

De spucio.

Post sumptionem Corporis et Sanguinis Domini nostri Ihesu Christi a spundo se abstineant; sin autem in piscina suavitatem spuatur.

De vino albo.

Vinum potius rubeum quam album ministretur in calice propter similitudinem albii vini cum aqua. Caveant autem sacerdotes ne cum vino albo celebrent, si aliud facere possunt.

Ne sacerdotes celebrent cum propriis filiis; nec canes nec falcones teneat in domibus, nec cendatum deferant nisi flavi vel nigri coloris.

Prohibetur districte sacerdotibus ne habeant secum prolem quam in sacro ordine genuerunt propter scandalum; nec in domibus suis falcones habeant aut alias aves rapaces, nec cendatum habeant in pallis suis nisi flavi aut nigri coloris.

De piscina, et de vita et honestate clericorum.

Præcipitur presbiteris sub poena suspensionis, ut quilibet in ecclesia sua piscinam faciat juxta altare, ut post susceptionem Corporis Christi manus abluant et ablutiones calicis prohiciant.

De exposicione articulorum fidei.

Præcipitur ut frequenter dominicis diebus in aliqua parte sermonis exponant fideliter populo simbolum fidei, et eis diligenter exponant seu distingant articulos fidei, et singulis confirmant auctoritatibus et rationibus Sacre Scripturæ posse suo propter hereticos et fidei corruptores.

De hiis qui celebrant matrimonio.

Item excommunicati sunt in synodo omnes illi qui fidem de-

derunt vel acceperunt de celandis matrimonii, et ista excommunicatione recitetur in parochiis a singulis sacerdotibus. Prohibetur sacerdotibus ne ipsi habeant capellanos habentes capas manicas. Precipitur sacerdotibus sub poena magnæ emendaæ ut custodiant precepta sinodalia. Quidam enim valde negligentes sunt, sed sacerdotes et alii curam animarum habentes semper ubique super alias vestes supertunicale vel aliquod rotundum habeant vestimentum. Prohibeant sacerdotes ne fiant coreæ maxime in tribus locis, scilicet, in ecclesiis, cimenteriis et processionibus. Prohibeant sacerdotes sepe per excommunicationem ne carnifices permittant Judeos suas carnes laniare, nisi totum sibi retineant Judei. Excomunicentur sepe servientes Christiani et pedissesæ et nutrices quæ sunt in servitio Judeorum, et tam in vita quam in morte artius in omnibus evitentur quam ipsi Judei. Districte præcipitur sacerdotibus ne hostias dent, licet non consecratis, pueris ullo modo. Et inhibitetur eis ne celebrent sine caligis. Prohibetur districte ne sacerdotes cultellum cum cuspede portent, nec eorum clerici. Præcipitur sacerdotibus ut cum aliquis confiteatur eis se fidem dedisse alicui mulieri de matrimonio contrahendo cum ea, et post fidem datum cognovit eam, non dent ei licentiam contrahendi cum alia, quoniam sequens copula cum illa cui fidem dedit matrimonium consumavit. Prohibemus etiam sub poena excommunicationis ne sacerdotes vel clerici occasione alicuius consuetudinis pro bahlismo, sepultura, benedictione vel aliis ecclesiasticis sacramentis aliquid exhibere vel extorquere persument, set ea et sine difficultate studeant canonice ministrare, set si aliquid datur, gratis accipiatur. Item ne sacerdotes cappis manicas utantur, et constituti in sacris ordinibus consutios costratos sotulares et ne vestes rubei coloris habeant. Prohibemus etiam tam clericis quam monachis sub vinculis excommunicationis, nec aliquam negociationem sive mercationem dishonestam exerceant. Prohibetur districte ne diachoni ullo modo audiant confessiones nisi in arctissima necessitate: claves enim non habent nec absolvere possunt.

De compulsione confessionis.

Præcipimus etiam quod sacerdotes diligenter moneant parochianos suos, et si necesse fuerit per censuram ecclesia-

sticam compellantur quod ter in anno, aut saltim semel confeantur peccata sua, et recipient Corpus Christi, quod tam nulli detur, nisi proprius confessus fuerit, si facultatem haberit confitendi. Ad solvendam peccuniam per rectores ecclesiarum mutuo receptam teneri nolumus rectores successores, nisi instrumentum confessum subscriptione vel sigillo Episcopi fuerit roboratum, precipientes firmiter sacerdotibus ut hanc constitutionem in ecclesia coram omni populo publicent ter in anno. Districte precipitur ut quilibet sacerdos habeat in celebratione missæ propter mundiciam vestimentorum servandam circa altare unum manutergium scilicet, pendens circa altare ad tergendum os et nares, si fuerit necesse. Precipimus Archidiaconis ut presentes constitutions suis exhibeant Archiepiscopis et exponant, et postea ipsi Archipresbiteri singulos capellanos parochialium ecclesiarum qualiter se regere debeant, instruant et informant has et alias quas concedimus per totam nostram diocesim omnibus communiter. Districte omnibus Prælatis precipitur sub atestatione divini judicij firmius injungentes, ut omnia supra dicta observent, et quantum in ipsis est faciant subditis suis monitione præmissa per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observare.

XXXII.

Summa processus electionis F. Guillelmi de Barberá, Prioris conventus Prædicatorum Barcinonensis. in Episcopum Illerdensem. (Vid. pág. 142.)

Ex Tabul. Illmi. Archiep. Tarraconen.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, mense septembri, vacante ecclesia Illerdensi, cum canonicis de electione concordare non possent, compromisserunt in duos eorum, quos ad Sedem Apostolicam transmiserunt, ut de voluntate ei consensu Domini Papæ Episcopum eligerent. Cumque hoc esset in derogationem juris Metropolitani, ad quem electio devoluta videbatur nihilominus, volens deferre appellationi per Capitulum Illerdense ad ipsum Dominum Papam interpositæ, misit nuntium suum ad curiam Romanam sup.

DE DOCUMENTOS.

309

plicans Domino Papæ et Cardinalibus, quod jus sibi competens salvare dignarentur. Cumque super hoc inter syndicos Capituli, et dictum nuntium Archiepiscopi esset coram Sanctissimo diutius altercatum, Dominus Papa habito super his consilio, seripsit eidem Archiepiscopo, et Fr. Raymundo de Peñaforti, et Fr. Michaeli (*de Fabra*) Prædicatorum ordinis in hunc modum.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Archiepiscopo Tarragona, et dilectis filiis Raymundo de Peñaforti, et Michaeli, doctori theologiae, fratibus ordinis Prædicatorum salutem et Apostolicam benedictionem. Illerdensis ecclesie Pastoris regimine destituta, cum dilecti filii, Capitulum eiusdem, vocalis Roten. canoniceis et omnibus aliis, qui debebant et poterant interesse, præfixa electioni die convenissent in unum ad habendum de futuri Pontificis substitutione tractalum, et in unum non possent concordare personam, tandem duos canonicos ex se ipsis ad Sedem Apostolicam transmiserunt, conferentes illis unanimiter potestatem ut vice ipsorum omnium et nostro consilio et assensu personam idoneam eligerent in Pastorem. Illis autem in nostra præsentia constitutis, sicut pro te, frater Archiepiscope, proposiū coram nobis, quod dicti canonici ad eligendum admitti aliquatenus non deberent, cum tam ipsi quam predictum Capitulum eligendi facultatem propter lapsum temporis amisissent, propter quod erat ad te potestas provisionis huiusmodi devoluta. Cum autem super his coram nobis et fratibus nostris fuerit aliquamdiu disceptatum, nos de ipsorum consilio, prudentiae vestre auctoritate præsentium duximus commitemendum, ut cum vos in hac parte pleniū considerare possitis circumstancias universas, et scire merita personarum, de persona idonea ipsius ecclesie, vel alterius, si digna non reperiatur in ipsa, provideatis eidem: contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione post posita compescendo, non obstante si ordini vestro, dilecti filii Raymunde et Michael, a Sede Apostolica sit indultum, quod per litteras ipsi fratres eiusdem ordinis se de causis intromittere non teneantur invitati, nisi de indulgentia huiusmodi plenam fecerit mentionem. Quod si non omnes his exequendas potueritis interesse, tu, frater Archiepiscope, cum eorum altero ea nihilominus exequaris. Dat. Lugduni nono kalendas januarii pontificatus nostri anno quinto.

Nos igitur Petrus Dei gratia Tarragonensis Archiepiscopus, Fr. Raymundus de Pennaforti, et Fr. Michael, habito super his diligent tractatu, consideratis statu Illerdensis ecclesie, et meritis personarum sexto nonas martii de persona fratris Guillelmi de Barberano, Prioris fratrum Predicatorum Barchinonae, viri religiosi, providi et honesti, cui morum honestas, litterarum scientia et alia merita suffragantur, eidem ecclesiae duximus providendum. Et sic omnes tres scripserunt Capitulo Illerdensi, ut consenserent electioni praedictae eorum. Et sic octavo idus martii confirmatus est, et juravit Tarracanae in manu Domini Archiepiscopi obedientiam, etc.

XXXIII.

Constitutiones editæ per Dominum fratrem Guillermum de Barberano bonæ memorie Illerdensem Episcopum. (Vid. pág. 143.)

De residentia personali Rectorum et Vicariorum perpetuorum.

Quia licet in consilio generali et per Dominum Sabinensem salubriter fuerit constitutum ut qui parochiales habent ecclesias non per alias sed per ipsos deserviant in eis in ordine quem ipsum cura requirit, multi enim statuta ipsa non sine gravi suarum et comissarum sibi animarum periculo servare contempnunt; igitur nos frater Guillermus miseratione divina Illerdensis Episcopus salutem animarum celantes de consilio fratrum nostrorum monemus omnes parochiales ecclesias habentes seu etiam vicarias perpetuas habentes ut in ipsis ecclesiis personaliter deserviant, et si qui absunt non de nostra licentia, ad eas infra duos menses post huiusmodi constitutionis promulgationem revertantur, continuam facturi residentiam in eisdem: alias nos juxta praedictæ constitutionis tenorem, tales ecclesias vel vicariis quas obtinent decernimus ipso jure privatos, nisi eos abesse contigerit de nostra licentia spetiale.

Quod rectores recipient ordines infra certum terminum.

Monemus et omnes rectores parochialium ecclesiarum qui non sunt sacerdotali ordine constituti, ut cum nos ordines ce-

lebrare contigerit, ad ordinem sacerdotalem ascendant, nis super hoc a nobis licentiam habuerint spetiale. Alioquin post trinam monitionem a nobis factam a suis beneficiis novarint se suspensos.

Quod clerci beneficiati in sacris ordinibus constituti, tenentes publice concubinas incurvant pœnam L. mazmodinarum.

Ad hoc quia interdum plus aliquibus pecunie timetur dispendium quam salutis, et nonnulli clericis propriae salutis oblieti et spirituales pœnas contra se editas contempnentes, concubinas tenere publice non formidant, ex quo et laycorum scandalum et periculum sequitur animarum. Nos itaque huiusmodi quibus possimus volentes remedii obviare, de consilio fratrum nostrorum statuimus, ut clerci beneficiati in sacris ordinibus constituti qui post hanc constitutionem reprehensi fuerint predicto viijo laborare, quinquaginta mazmodinas nobis et successoribus nostris solvere teneantur.

Qui cultellum contra aliquem extraxerit, solvat L. solidos.

Statuimus ut si quis clericorum irato animo cultellum extraxerit contra aliquem quinquaginta solidos pro pena nobis solvere teneatur.

De ornamentis deauratis et superfluis.

Prohibentes sub atestatione divini judicij, ne quis sellas deauratas aut picatas nisi unius coloris, frena vel calcaria daurata facere de cetero aut portare presumat. Presenti constitutione statuimus ut nullus Prelatus habens curam animarum in ecclesia ubi preesse dinoscitur sine nostra spetiali licentia portionarium aliquem clericum vel laycum in ecclesia sua instituat. Quod si facere contra presumperit, ipso facto noviter se excommunicationis sententia innodatum.

XXXIV.

Constitutiones editæ per reverendum patrem Dominum Guillermum de Montechateno Episcopum in sacra sinodo celebrato in civitate Illerdensi. (Vid. pág. 448.)

Item quod rectores et portionarii faciant residentiam personarum in ecclesiis suis, alias priventur.

Monemus omnes habentes curam animarum in diocesi quod faciant in ecclesiis suis residentiam et deserviant personaliter in ipsis ecclesiis, prout ipsarum cura requirit: quod nisi hoc fecerint usque ad proximum festum Sancti Andreæ quem terminum eis perempiuerit assignamus, ipsos ex tunc ipsis ecclesiis privamus et denuntiamus privatos juxta constitutionem concilii generalis. Monemus etiam omnes portionarios ecclesiarum nostræ dioecesis ubi certus numerus statutus est per antecessores nostros, ut in ecclesiis residentiam faciant, quod nisi fecerint usque ad predictum terminum quem eis perenniter assignamus, ex tunc ipsos privamus prebendis suis.

Clericus recipiens pecuniam mutuo in ludo, non tenetur solvere.

Statuhimus etiam quod quicumque mutuaverit pecuniam clerico ludenti ad taxillos, non teneatur creditor debitor ad dictam pecuniam persolvendam.

Quod nullus clericus vadat de nocte.

Statuhymus etiam quod nullus clericus de nocte post pulsationem campanæ vadat sine lumine per civitatem vel per villam, et quicumque fecerit penam quinque solidorum nobis exsolvat.

Quod rectores non recipient clericum alienum.

Mandamus etiam firmiter et districte ut nullus rector ecclesiarum admitat aliquem clericum alterius dioecesis ad cele-

DE DOCUMENTOS.

313

brandum divina absque litteris nostris; et si contra factum fuerit, et recipiens et receptus graviter punientur.

De cartellis non recipiendis.

Volumus et statuhimus ut cartelli ab aliquibus non recipiantur per rectores ecclesiarum, nec parochianis exponantur, nisi forma fuerit sigilli nostri munimine roborata.

Non recipientur questores sine litteris Episcopi.

Volumus et statuhimus quod nullus quæstor alicuius quæstoriæ vel hospitalis admittatur, nisi litteram domini Episcopi hostendat, in qua sit nomen illius personæ scriptum qui litteram presentavit, et quod non admittatur aliquis cum litteris domini Papæ vel Archiepiscopi, nisi litteram hostendat Domini Episcopi quæ de ipsa littera domini Papæ vel Archiepiscopi expressam faciat mentionem. Quia sepe ab ordinatis clericis inquietamur super concedendis eis litteris suæ ordinationis, qui tunc nequeunt ad quos hordines promoti fuerint comprobare; nos Guillermus Dei gratia Illerdensis Episcopus auctoritate presentis sinodi statuhimus ut quilibet de cetero ordinandus infra VIII. dies a die qua ordinatus fuerit a nobis litteras suæ ordinationis recipiat eiusdem ordinationis et eidem testimonium perhibeates; et sciant nichilominus sine aliis nostris litteris quas interim de novo recipient extra diocesim nostram celebrandi in ordine suo sibi licentiam interdictam. Quod si infra VIII. dies litteras nostras non habuerint, ex tunc non de facili eis ordinationis suæ litteras concedentur. Hoc autem statutio sive ordinatio non intelligimus constringi viros religiosos, nec canonicos nostros, nec beneficiatos in Sede nostra, nec etiam clericos commensales nostros, nec canonicos nostrorum.

XXXV.

Constitutiones eiusdem Domini Guillermi de Montechateno bona memoria Episcopi Illerdensis. (Vid. pág. 148.)

Cum sit officium Praelatorum publica peccata inquirere, ne sanguis subditorum de eorum manibus requiratur, ideo volumus et mandamus quatinus per omnes dies dominicos quadragessimæ publice moneatis omnes parochianos vestros discretionem habentes, ut cum teneantur ter in anno vel saltem semel peccata sua confiteri, et in Pascha recipient Corpus Christi. Quicumque non fecerit ab ingressu ecclesiæ arceatur et moriens ecclesiastica caret sepultura. Item moneatis omnes publicos adulteros detinentes publice concubinas ut desistant ab adulterio et concubinas dimittant, vel in uxores ducant. Quod nisi fecerint, denuncietis excomunicatos publice in vestra ecclesia, et mandetis alii parochianis vestris ut hos et omnes publicas mulieres expellant, et eos etiam qui talibus domos locant similiter moneatis. Item moneatis usurarios ut ad cognitionem ecclesiæ usuras receptas restituant, et caveant idonee non recipere in futurum. Quod nisi fecerint, post trinam monitionem publice factam denuncietis eos excomunicatos in vestra ecclesia: et si mori eos contigerit, non tradantur eorum corpora ecclesiastica sepultura. Preterea denuncietis excomunicatos mittentes manus violentas in clericos et viros religiosos, et vendentes arma Sarracenis, et etiam victualia in dampnum et prejudicium Christianorum. Item denuncietis excomunicatos nutrices filiorum Judeorum et Christianos in Judeorum servitio continue comorantes. Item denuncietis ab ingressu ecclesiæ interdictos juxta constitutionem bona memoria G. Episcopi Illerdensis omnes manumissores qui infra annum non compleverint pias morientium voluntates, si in hac extiterint negligentes. Item denuncietis excomunicatos omnes qui statuta aliqua fecerint contra ecclesiasticam libertatem, et eorum consiliarios, ac dicta statuta servantes, nisi ea deleverint infra tempus a jure prefixum. Item moneatis parochianos vestros et eis sub pena excommunicationis mandetis, ut in egritudine positi non ponant se sub cura Judei vel eliam Sarraceni, nec ab eis re-